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2023/2024, 

november-december

PREČÍTAJTE SI NAŠE
VESELÉ ŠKOLSKÉ SPRÁVY, 

KTORÉ VÁM VYČARIA 
ÚSMEV NA TVÁRI. 



V kalendári  plynie jeden deň za druhým. Niektoré sú obyčajné, iné slávnostné.  
V niektorých oslavujeme svoje sviatky, ale niektoré oslavujeme spoločne na celom
svete. Nielen dni, ale aj mesiace majú svoje zameranie. Skoro na každý deň či mesiac  
pripadá  niečo, čo sa oplatí si pripomenúť.  Nie inak je tomu aj u nás v škole. Ako sme
niektoré dni a  mesiace  oslavovali vám predstavíme v reportáži.      
                                                                                                                         redakčná rada

Medzinárodný deň knižníc
                          23. október 

Pri príležitosti medzinárodného dňa
knižníc sme sa v našej triede 7.AU
zahrali na ilustrátorov a vyrobili sme
si leporelá k rozprávke O repke.

Október - 
mesiac úcty k starším

Pri príležitosti mesiaca úcty k starším sme pre naše babky
a dedkov pripravovali darčeky a modlili sa za nich.  
                                                  kolektív Pr. ročník A variantu 

Svetový deň cestovín
25. október 

Svetový deň cestovín sme si v odbornom učilišti
propomenuli jednoducho. Uvarili sme, hádajte
čo? No predsa  cestoviny. A nie  len tak hocijaké,
ale pripravili sme si zdravú mňamku- cestoviny 
s kalerábom. 
                                               kolektív 3. KU
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Medzinárodný deň tekvíc
27. október Deň tekvíc bol aj v našej škole príležitosťou zabaviť sa

a využívať svoju zručnosť a fantáziu k vytvoreniu
tradičných tekvicových svietnikov. Podľa starovekých
slovanských zvykov osvetľovali cestičky, aby sa
zabránilo svetlonosom zviesť ľudí vracajúcich sa 
z cintorínov do lesa a močiarov. 

Týžden boja proti drogám 
19. - 23. november  

Počas tohto týždňa  sme si rozprávali o nebezpečenstve drog.
Droga je látka, ktorá po užití ovplyvňuje centrálnu nervovú
sústavu a spôsobuje  rôzne typy problémov.  Mnohé drogy sú
zároveň aj liekmi. Lieky sa stávajú drogami vtedy, keď sa
neužívajú podľa lekárskeho predpisu. Mnohé drogy vznikli,
keď sa hľadali lieky na choroby a lekári neskôr zistili, že majú
viac negatívnych účinkov ako liečebných. Drogou môže byť
prášok, tableta, rastlina, huba, či papierik napustený drogou.
V našej spoločnosti existujú drogy, ktoré sú tolerované ako
napr: cigarety a alkohol. 

Hľadali sme tiež odpoveď na otázku: Prečo ľudia užívajú
drogy ?
Mnohí sú len zvedaví. Iní sa nudia a hľadajú nejakú formu
zábavy, alebo sa chcú cítiť dobre.  Niekedy sa ľudia rozhodnú
pre užívanie drog z dôvodu, že na nich tlačia kamaráti alebo
chcú byť  ,,IN” . Užívaním drog ľudia môžu vyjadrovať svoju
túžbu vzoprieť sa proti niečomu a užívanie drog je pre nich
spôsob ako získať pozornosť okolia. Ľudia, ktorí žijú 
v chudobe alebo na ulici, môžu  užívať drogy, aby unikli pred
svojimi problémami.
Hovorili sme si o veľkom nebezpečenstve, ktoré so sebou
drogy prinášajú. Závislosť na drogách mení život človeka 
k horšiemu.   Drogová závislosť je choroba, ktorá sa často
lieči veľa rokov. 
                                                                                      Andrej Zjavka

Drogy sú žial tu,  ale dá sa
im vyhnúť !! 
Ak si nájdem koníčky, ktoré
ma napĺňajú. Ak riešim
problémy s ľudmi, ktorým
dôverujem a nehľadám
pomoc únikom v drogách. Ak
sa budem pohybovať medzi
skutočnými kamarátmi, ktorí
nechcú pre mňa nič zlé. 

ekvice
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Oslava Dušičiek v našej škole

Každoročným sviatkom, na ktorý sa pripravujeme je sviatok Dušičiek.  Už  dlhší čas
pred samotným sviatkom začíname v praktickej škole s prípravou  dušičkových
vencov. Z roka na rok sa viac a viac snažíme pri ich príprave používať prírodné
materiály a zabudnúť na tie umelé. Robíme to tak z úcy k našej prírode, pre ktorú sú
tieto sviatky z hľadiska odpadu  veľmi zaťažujúce. Hotové vence tradične ponúkame 
v rámci  minitrhov pre učiteľov, žiakov a rodičov. Veľmi nás teší, že sa po nich len tak
zapráši. Nikdy ale nezabudneme pár vencov odložiť a s nimi sa potom vybrať na
miestny cintorín, kde sa s láskou pomodlíme za našich zosnulých. Vieme, že nie vždy
sa naši žiaci dostanú na cintorín, a tak sa za duše zosnulých modlíme aj  na hodinách
náboženskej výchovy.                                                    kolektív praktickej školy
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Divadelný festival Setkání v Brne 
6.11.2023 - 7.11.2023

Veľmi sme sa potešili, že nás opäť pozvali na divadelný festival do Brna. Po dlhom rozmýšľaní
p.učiteľka Beáta Astrabová prišla s nápadom nacvičiť divadielko Bob a Bobek. Vtipné na
príbehu bolo, že Bob a Bobek sa rozhodli cestovať do Ibsenky do Brna. V príbehu okrem
Boba a Bobka hrali postavy ako turisti, strašidla, babička, mucha a policajt. Okrem
nacvičovania sme si museli pripraviť kulisy a kostýmy. Vytvoriť celé mesto nebolo vôbec
jednoduché, minulo sa naň veľa farieb, kartónu a samozrejme času. Výsledok  stál za to. Bolo
to  naozaj podľa našich predstáv. Pri nácviku sme sa aj pobavili, a výsledkom bolo milé
divadlo.                                                       

 Cesta autobusom do Brna bola síce dlhá, ale zábavná. A keď sme už boli zo sedenia 
v autobuse unavení, zastavili sme a sadli sme si aj na posilňujúcu čokoládu. Do Brna sme
neprišli jediní. Zišli sa tam žiaci z viacerých škôl. Divadelných vystúpení bolo sedem.
Vystúpenia boli rôzne: módna prehliadka svadobných šiat, rozprávka o drakovi
vegetariánovi, gitarová skupina Katapult, predstavenie mesta Znojmo a okolia,  príbeh o
vianočných snoch. Festival ukončila spoločná diskotéka. V Ibsenke, našej hostiteľskej
škole, sme sa mali skvele. Pripravili si pre nás úžasné aktivity vonku, v ich krásnom areáli,
súťažili sme  v hode fľaškou aj pri streľbe na kôš. Vyskúšali sme si streľbu z luku.
Pochutnali sme si na domácej pizzi. Skladali sme obrie puzzle,  aj sme si zatancovali.       
                             text:Edita Repková foto: Mgr. Miroslava Kvaková , Mgr. Margita iskierková          



Edita Repková sa porozprávala s p. uč. Beátkou Astrabovou, ktorá bola autorkou scenára a hlavnou
koordinátorkou divadelného vystúpenia. 
Ako ste žiakov pripravovali na vystúpenie? 
Nebolo to veľmi ľahké, pretože sa nacvičovalo popri tom, ako  žiaci chodili do školy, takže  museli
robiť veľa vecí naraz,  ale zvládli to. 
Ako sa vám páčilo v Brne? 
No žiaci boli  úplne perfektní. Správali  sa slušne, normálne sme boli prekvapení, že sme ich
nemuseli na polceste vyložiť, ale strávili sme spolu príjemný  čas v Brne a teraz ich vezieme aj
naspäť. Naši žiaci si urobili také skvelé meno, že si ich tam chceli nechať. A veľmi sa tešia, že ich
prídeme navštíviť aj budúci rok. 
Mali ste stres keď  žiaci  išli hrať? 
Samozrejme že som mala stres. A nielen z vystúpenia. Najprv som sa bála, že do toho Brna vôbec
netrafíme. Potom som sa bála, že sa s autobusom nedostaneme k divadlu, kde sme potrebovali
zložiť kulisy. Všetci žiaci boli tak perfektní, že sme to hravo zvládli a mali sme aj skvelého pána
šoféra, ktorý na tej ceste doslova čaroval. Keď potreboval zaparkovať pri divadle,... vtedy išlo
doslova o centimetre. A ako Editka povedala, pán šofér si zaslúžil nie jednu jednotku s hviezdičkou,
ale minimálne s dvomi. 
A z ostatných divadelných predstavení sa vám, ktoré páčilo?
Je jasné, že najviac sa mi páčili naši žiaci. Ale veľmi sa mi páčilo aj divadielko o drakovi
vegetariánovi. Bolo naozaj veľmi zaujímavo spracované. 
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Miško: Bolo to zábavné, 
užil som si to. Skoro stále 

som sa smial. 

Samko: Ja som to 
chcel zahrať 
čo najlepšie. 

Mária: Trému som vôbec
nemala. A tešilo ma 
keď sa diváci bavili. 

Dávid: Hral som turistu. 
A som rád, že som 
cestoval do Brna. 

Peťka: Mali sme tu super
program. Hrali sme sa vonku.
Páčila sa mi hra, keď sme si

prehadzovali flaše. 

Miško: Keď som hral, 
smiali sa, 
pretože sa

 im divadlo páčilo.   



Doktor Klaun
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Dr. Klaun oživil školu smiechom, bublinami a zábavným upratovaním. Naši žiaci mali  to šťastie
zažiť jedinečný zážitok, keď Dr. Klaun navštívil našu školu so svojím ohromujúcim vystúpením.
Celá škola bola naplnená smiechom, radostnou energiou a pozitívnym vzrušením, ktoré nám Dr.
Klaun poskytol svojou neuveriteľnou show.  Dr. Klaun nás  naučil, že upratovanie môže byť
nielen nutné, ale aj neuveriteľne zábavné. Bol to vtipný spôsob,  ako ukázať, že každodenné
činnosti môžu byť oveľa radostnejšie, ak si ich užijeme s úsmevom na tvári. Jedným z najväčších
hitov bolo vystúpenie s bublifukom. Dr. Klaun nás zabavil nielen veselými žartmi, ale aj
fascinujúcim umením vytvárania obrovských bublín, ktoré plávali vzduchom. Deti aj učitelia sa
smiali a jasali, keď sa nekonečné bubliny tvarovali a vzlietali do vzduchu. Bol to moment, ktorý
nám všetkým utkvel v pamäti. Návšteva Dr. Klauna bola nielen rozprávkovým dobrodružstvom
pre našich žiakov, ale aj príležitosťou na oddych a zábavu pre celú školu. Táto návšteva nám
pripomenula, aké dôležité je občas si užiť život s úsmevom a nevážiť si len veľké momenty, ale aj
tie malé, ktoré nám môžu spríjemniť každý deň.
                                                                                                         redakčná rada , foto: Daniel Filo
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Návšteva 
hudobného 

predstavenia

Pri príležitosti 50. výročia nás ZUŠ Ignáca Kolčáka v Námestove
pozvala na hudobné vystúpenie, ktoré bolo zároveň aj oslavou
eTwinning spolupráce s Českou Základnou školou Václava Havla z
Poděbrad. Talentovaní žiaci predviedli svoje hudobné schopnosti a
nadchli všetkých svojimi výkonmi. Hudba, spev a atmosféra boli
jedinečné. Verím, že všetci, ktorí sa zúčastnili tohto vystúpenia, si
ho užili a odniesli si z neho veľa pozitívnych zážitkov. Ďakujeme za
pozvanie a tešíme sa na ďalšie spoločné udalosti a príležitosti, kde
budeme spolu oslavovať a tvoriť spomienky.
                                                      text a foto: Mgr. Veronika Polhorská

Aj tento rok sme sa zúčastnili celoslovenskej recitačnej súťaže odborných učilíšť v Hlohovci. Bola to pre
nás neuveriteľná skúsenosť stáť pred publikom a prezentovať svoj recitačný talent. Zvládnuť vlastnú
trému a podeliť sa o svoje schopnosti s ostatnými nám otvorilo nové možnosti a dalo nám
nezabudnuteľnú skúsenosť. Súťaže sme sa zúčastnili už druhý rok. Svoje sily sme si vyskúšali  v
prednese poézie a prózy. Škôl bolo zapojených až 17 a konkurencia bola silná. Užili sme si skvelú
atmosféru.  Ďakujeme Spojenej škole Hlohovec, že nás opäť pozvali.                                                                            
                                                                                           Andrej Zjavka,  foto: Mgr. Veronika Polhorská

Prednes poézie a prózy
V Hlohovci
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A je to oficiálne. Naša škola  získala nálepku eTwinning
school. Zúčastnili sme sa na Národnej konferencii
eTwinning 2023!
Dozvedeli sme sa viac o zmenách vo vzdelávaní, o tom,
ako sa školy menia zvnútra a tiež o používaní umelej
inteligencie  vo vzdelávaní a v projektoch eTwinning. Na
záver konferencie sa odovzávali ocenenia eTwinning
School  pre rok 2023-2024. Ocenenie prebrala pani
riaditeľka. Ďakujeme žiakom, ktorí pracujú v eTwinning
projektoch a pod vedením pani učiteľky Mgr. Veroniky
Polhorskej a Mgr. Miroslavy Kvakovej dosiahla naša
škola tento úspech.

Naše úspechy

Marcel Prievozník ambasádor eTwinningu, učiteľ, ktorý je
lektorom mnohých webinárov. Učí učiteľov  rôzne inovatívne
grafické techniky a prostriedky, ktoré možno využiť nielen v
projektoch, ale aj pri bežnom vyučovaní. Náš školský časopis
ho natoľko ohúril, že prisľúbil, že nás príde určite navštíviť.  
Sme radi, že sme mu našu prácu mohli takto odprezentovať.

Foto: eTwinning Slovakia

Konferenciu pod záštitou MŠVVaŠ SR organizovalo Združenie odborných učilíšť, špeciálnych škôl a špeciálnych výchovných zariadení Slovenska
a UK v Bratislave, Pedagogická fakulta Ústav špeciálnopedagogických štúdii a inkluzívneho vzdelávania a Katedra špeciálnej pedagogiky. 
Úlohou konferencie bolo zmapovať sieť škôl a školských zariadení pre deti a žiakov s mentálnym postihnutím na Slovensku a porovnať ich s
krajinami V4, tiež prezentovať aktuálny stav a smerovanie edukácie, inklúzie detí a žiakov so zdravotným znevýhodnením na Slovensku a v
zahraničí a poukázať na opodstatnenosť špeciálnych škôl v systéme vzdelávania detí a žiakov so zdravotným znevýhodnením v krajinách V4.
Naša prezentácia zahŕňala materské školy pre deti so zdravotným znevýhodnením. Poukázali sme na viacero našich úspešných inkluzívnych
praktík, najmä zriadenie triedy intenzívnej prípravy pokračovania plnenia povinného predprimárneho vzdelávania, poukázali sme na dôležitosť
multidisciplinárnej spolupráce a prezentovali sme špeciálne školy ako najvyššiu úroveň podpory dieťaťa so ZZ na jednom mieste. Podelili sme
sa o to, ako sme dokázali vyhovieť rôznym potrebám našich žiakov so zdravotným postihnutím a zabezpečiť, aby dostali rovnakú kvalitu
vzdelávania ako ich rovesníci. 
Z našej praxe vyplynuli odporúčania pre skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho procesu detí so ZZ. 

zaviesť školské podporné tímy s dostatočným financovaním a limitom zamestnancov; 
zabrániť ďalšiemu vyčleňovaniu špeciálnych škôl z domácich a európskych projektov; 
finančne posilniť špeciálne školy v oblasti aktualizačného vzdelávania a profesijného rozvoja PZ (zväčša pre nás významné vzdelávania nie
sú v zozname poskytovateľov inovačného vzdelávania); navýšením normatívneho financovania, pokryjeme aj supervízie pre pedagogických
zamestnancov;
zosúladiť potreby špeciálnopedagogickej praxe v zmysle vysokoškolskej prípravy logopédov, liečebných pedagógov, špeciálnych pedagógov.
naštartovať multidisciplinárnu spoluprácu školstva, zdravotníctva, sociálnych vecí a rodiny.

Náš príspevok sme ukončili myšlienkou na záver: „ ... Zázraky robiť nevieme, ale s ochotou sa naďalej budeme venovať výchove a vzdelávaniu
detí, ktoré to majú vo vzdelávacom systéme školstva najťažšie...“
 Autor článku: PaedDr. Vladimír Viluda, zrš.

KONFERENCIA "ŠPECIÁLNEŠKOLSTVO V KRAJINÁCH V4"

Foto: eTwinning Slovakia
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21. školský ples

Dňa 25.11.2023 sme mali tú česť uskutočniť 21. školský ples v našej škole.  Celý večer prebiehal v nádherne vyzdobenej sále,
ktorá pôsobila úchvatne a podčiarkovala výnimočnosť tejto udalosti. Vedeli sme, že chceme tento ples spraviť
nezabudnuteľným, a preto sme pripravili pre našich hostí niekoľko malých prekvapení. Jedným z nich bola prezentácia
nášho školského časopisu, ktorý je výsledkom práce našich žiakov a učiteľov. Ďalším významným momentom bolo
vystúpenie našich žiakov v spolupráci s učiteľmi. Ich výkony boli ohromujúce. Atmosféru plesu spríjemnilo aj sláčikové
kvarteto Stylish quartet, ktoré zabezpečilo dodatočný kúsok umenia a talentu. Nesmiem zabudnúť na bohatú tombolu, ktorá
nám priniesla významný zisk vo výške 4100 eur. Tieto peniaze budú investované do nášho vzdelávacieho programu, aby
sme mohli poskytnúť ešte lepšie možnosti našim žiakom. Chcem touto cestou vyjadriť veľkú vďaku pani riaditeľke a vedeniu
školy za ich dôveru a podporu pri organizácii tohto plesu. Veľké ĎAKUJEM patrí všetkým, ktorí sa podieľali na príprave a
realizácii tohto úžasného podujatia. Osobitne chcem poďakovať našim skvelým kuchárkam za výbornú večeru a kapustnicu,
našim čašníkom za ich neustálu ochotu, kolegyniam v bare a všetkým ostatným, ktorí nám pomohli uskutočniť tento
nezabudnuteľný ples. 
Video, ktoré bolo prezentované na plese si môžete pozrieť na tomto linku, alebo prostredníctvom QR kódu. 
https://www.youtube.com/watch?v=HlKmyr6H-uY
                                                                                                                                                                          Mgr. Veronika Polhorská



Určite pracovne. Už som mala možnosť byť na plese a zabaviť sa, ale myslím si, že takto je to omnoho lepšie. Venujem sa práci, čo je potrebné dotiahnuť,
tam sa realizujem.

S organizáciou školského plesu ma oslovila pani riaditeľka, pán zástupca a pani zástupkyňa. Pamätám si, ako by to bolo včera, keď ma zavolali do
kancelárie zástupcov školy, a tam sa ma opýtali, či budem nápomocná a ochotná pomôcť kolegyni, ktorá organizovala ples už mnohé roky. Bola to Olinka
Betuštiaková. Ja som samozrejme súhlasila, povedala som, že nebudem mať problém pomôcť. To som však netušila, že  kolegynka, potom o rok,  keď
dôjde k plánovaniu plesu bude chorá, a že to celé padne na moje plecia. Malá som ten pocit, že ma hodili do vody a ja sa učím plávať, a práve vtedy mi
pomohli ostatní kolegovia.  Pomohli mi nadýchnuť sa, zomkli sme sa a podarilo sa nám tvorivou spoluprácou urobiť skutočne ohromný ples.
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Rozhovor
 s  organizátorkou  
školského plesu

Je náročné organizovať  školský ples podľa Vás?

Ako sa podaril školský ples. Vyšiel podľa vašich predstáv alebo očakávaní?

 Určite áno. Myslím si, že z roka na rok sme viac zohratejší. Vždy sa nájde niečo, čo by sme si mohli zlepšiť, ale myslím si, že tento rok bol úplne úžasný. Ja
som s ním veľmi spokojná. Som veľmi šťastná, že je to za mnou. a už rozmýšľam, ako odprezentovať školu na budúci rok. 

Myslím si, že áno. Zaberie to veľa času popri práci. Samozrejme, doobeda  sa človek snaží byť dobrým učiteľom, čo najviac naučiť, a v poobedných
hodinách pracovať a realizovať predstavy. Posledné dni som sa venovala len plesu, moje rodičovské povinnosti prebral môj manžel, za čo som mu veľmi
vďačná. Takže je to náročné. Verím, že do budúcna sa nájde niekto ďalší, kto bude mať dostatok energie a preberie to po mne.

To je ťažko povedať. Každý ples je niečím výnimočný, niečím úžasný. Už len program našich žiakov bol  nádherný.  Predstavili sme ročnú tvorbu práce v
našom školskom časopise, ktorý je mne veľmi blízky. Tento rok bol iný aj v tom, že sme mali oslovené aj sláčikové kvarteto Stylish quartet, ktoré prijalo
naše pozvanie a  sme veľmi radi, že spríjemnili atmosféru nášho plesu. 

Čím je tento ples jedinečný oproti ostatným ?

Prišli ste na tento ples pracovne alebo aj zabaviť sa ?

Kde pôjdu peniaze zo zisku z plesu ?

Od ktorého roku organizujete školský ples?

Školský ples organizujem od roku 2017. Tento rok to bol piaty ples, ktorý som organizovala, pretože dva roky
sa ples nemohol uskutočniť  kvôli covidovej pandémii, ktorá nám neumožnila zrealizovať ples.
 

Kto Vás oslovil organizovať školský ples?

Ako dlho trvajú prípravy na školský ples?

Myšlienky, ako budem tvoriť koncepciu ďalšieho školského plesu si spisujem hneď po realizácií predošlého plesu. Jednotlivé nápady si zapisujem.
Intenzívnejšie prípravy začínajú od októbra, robím pozvánky, vstupenky na ples, s pani riaditeľkou oslovujeme sponzorov.  V októbri sa pravidelne
stretávam so svojim realizačným tímom, a začína sa naplno naša práca, ktorej výsledkom je nádherný večer.

Bolo to dosť náročné, pretože som nevedela, čo všetko to obnáša. Nejaké tie rady som dostala, ale bolo to ozaj náročné. Nebola som tak technicky zdatná
ako teraz, a veľa vecí som musela riešiť externe so známymi. Pamätám si, že prišla za mnou kolegyňa Katka Kubinová s tým, že mi pomôže, a môžem
povedať, že dodnes mi je veľkou oporou.

Ako si spomínate na svoje začiatky organizovania plesu?

Aký program bol pripravený?

Tento rok som oslovila o spoluprácu pri príprave programu kolegyňu Eriku Vojtekovú, ktorá so žiačkami nacvičila a predviedla tanec s názvom Víťazstvo.
Súčasťou predstavenia bolo aj divadielko Bob a Bobek, a samozrejme sme odprezentovali krátke video o práci školského časopisu. Hostí plesu privítalo
sláčikové kvarteto Stylish quartet, ktoré nám spríjemnilo atmosféru plesu aj počas večere. A samozrejme nesmiem opomenúť tombolu, ktorá vďaka
mnohým sponzorom bola ozaj štedrá.

No dúfam, že nikoho nezabudnem. Moja pravá ruka bola pani učiteľka Katka Kubinová, s ktorou riešime výzdobu, zamýšľame sa nad konceptom celého
plesu. Druhou veľkou oporou je Mirka Kvaková, ktorá je pre mňa nenahraditeľnou súčasťou všetkého môjho diania a psychickou podporou. Moji ďalší
úžasní ľudia v mojom tíme, na ktorých som sa mnohokrát mohla obrátiť sú Mária Babinská, Gitka Iskierková, Gitka Stašová, Pavol Večerek, určite pani
kuchárky - Želka Lucká, s ktorými som riešila menu. Samozrejme úlohu časníčiek si v tento deň prepožičalo niekoľko kolegýň: Erika Ferancová, Mária
Čutková, Nikoleta Ferancová, Tatiana Bakalová, Simona Dulíková, Lucia Stoláriková a nesmiem zabudnúť ani na kolegyne, ktoré boli v bare: Zdenka
Opálková, Michaela Košútová a Evka Kusová. Veľké ĎAKUJEM patrí všetkým, ktorých som zabudla menovať a podieľali sa na príprave a realizácii tohto
úžasného podujatia a pomohli nám uskutočniť tento nezabudnuteľný ples. 

Kto všetko sa podieľal na prípravu školského plesu ?

 Výťažok z plesu plánujeme použiť na vytvorenie zážitkového kútika  eTwinning, kde sa rodičia, učitelia, ale aj žiaci  budú môcť dozvedieť o projektoch,
ktoré máme na škole v platforme eTwinning. Verím, že to bude samozrejme možno aj nejakým takým motivačným prvkom, možno návodom, ako sa  
zapojiť do ďalších projektov s našimi žiakmi a s inými zahraničnými školami a budúcimi partnermi. 

Edita Repková



Dnes vám chceme rozprávať o super úžasnom dni, keď k nám na školu zavítal sám svätý Mikuláš! Bolo to úplne úžasné, keď sme ho
uvideli so svojou zlatou palicou a v červenom plášti v sprievode anjelov. Bolo to také vzrušujúce! Svätý Mikuláš nám dal najprv veľký
úsmev a začal rozprávať o tom, ako sme boli počas roka šikovní. No, predstavte si, ako sme sa usmievali a pokyvovali hlavami, lebo
sme si boli istí, že sme boli najlepší školáci na svete. Ale potom,  prišiel ten najlepší moment – rozdávanie darčekov! Svätý Mikuláš
vytiahol zo svojho vrecka  rôzne sladkosti. Najlepšie na tom bolo, že aj my sme mohli odovzdať Mikulášovi svoje darčeky: pesničky,
básničky, obrázky  a iné drobnosti a spolu sa tešiť.  A svätý Mikuláš nám za to ešte raz poďakoval veľkým úsmevom. Musíme
povedať, že to bola jedna z najlepších návštev našej školy! Svätý Mikuláš nám nielen priniesol darčeky, ale aj veľa radosti, smiechu a
vianočnej atmosféry. Sme si istí, že to bude jeden z tých dní, na ktoré budeme spomínať ešte veľmi dlho.  Takže, kamaráti,
pamätajte si, že aj keď sme školáci, svätý Mikuláš na nás nikdy nezabudne a vždy nám prinesie niečo pekné.  
                                                                                                                                   redakčná rada, foto: Sebastián Feranec, Tomáš Beťák                       
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Vitaj v našej škole, milý Mikuláš
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Správičky z našich tried
Chceme sa s Vami podeliť o zážitky z našej práce. Celý mesiac sme sa venovali zdravej výžive,
potravinám, jedlám, obchodom a nakupovaniu. Keďže máme všetci radi pizzu, tak sme si ju aj
vyrobili. Najprv z dreva, ktoré sme brúsili a zdobili, a potom aj ozajstnú, ktorú sme si upiekli a
vychutnali.                                                                                                                     VI.AU 

Čakanie na Vianoce sme si spríjemnili  
príjemnou prechádzkou po Námestove. Výlet
sme zakončili v miestnej pizzerii, kde sme si
vychutnali vynikajúcu pizzu. Pobyt v meste
nám priniesol radosť a oddych od
každodenných povinností. Spoločné strávený
čas v pizzerii posilnil kolektívny duch a
vytvoril priateľskú atmosféru medzi nami.
                                                       kolektív 1. KU 

Pripravujeme sa na Vianoce

Naši učitelia boli tými kúzelníkmi, ktorí  premenili
našu školu na vianočnú rozprávkovú krajinu.  
                                                               redakčná rada 



Stromčeky, živé či umelé? Každý si
ozdobí taký, aký sa mu páči. Aj my  
sme si v triede jeden ozdobili. A ten
náš bol skutočne živý.  
                         
                           kolektív Pr. OU a 1. SD
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Pripravujeme sa na Vianoce

S nadšením sme vstúpili  do adventného obdobia. V
školskom internáte  nezapadá advent do bežného
denného režimu. Práve naopak - s príchodom
decembra sa vytvára špeciálna atmosféra ranných
adventných stretnutí. Ráno otvárame okienko na
našom adventnom kalendári, aby sme si vypočuli a
pozreli pesničku od našich kamarátov. Potom nás
čaká  divadielko so sestrou Klárou a jej úlohou  pre
nás. Za splnenie úlohy nás čaká odmena - v podobe
nalepenia hviezdičky. Stretnutie zakončujeme
spoločnou modlitbou.   
                              kolektív žiakov školského internátu       

Vianočné obdobie je najmagickejším obdobím v roku, či už pre malých alebo veľkých. Všetko je vtedy akési iné .... aj škola
má iné „čaro“. Presne takýto čarovný bol náš „školský štedrý večer.“ Chlapci sa v  sviatočnom oblečení premenili na
ozajstných gentlemanov. Prestreli sme si stôl, zapálili adventný veniec  a spoločne sme si pochutili na zemiakovom šaláte
a rybke. Nechýbal ani medový krížik na čelo od pani učiteľky, aby boli celý rok dobručkí. Večeru sme zakončili svätou omšou
a po návrate do triedy nás čakalo prekvapenie pod stromčekom.                                                      Mgr. Zuzana Štefanáková 
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Pripravujeme sa na Vianoce

V našej škole dávame pred Vianocami našim srdciam špeciálny darček – duchovnú prípravu. Začalo to svätou
spoveďou, kde sme mohli svoje srdcia očistiť. Potom sme sa všetci stretli na svätej omši, kde sme spoločne slávili
Ježišovu obetu. Pán farár nám vo svätej omši pripomenul pravý význam Vianoc. Tieto duchovné aktivity nám
pomohajú prijať Vianoce s otvoreným srdcom a hlbším porozumením. Cítili sme sa spojení nielen s našimi
spolužiakmi, ale aj s vianočnou tradíciou a duchovným posolstvom tohto obdobia. Bol to nádherný spôsob, ako
začať Vianoce s pokojom a radosťou v srdci. Vianoce sú nielen o výzdobe a darčekoch, ale aj o spoločenstve, láske a
duchovnej pohode. Sme vďační, že sme mohli začať toto výnimočne obdobie duchovne prichystaní a naplnení
radosťou, ktorú nám prináša príchod Ježiša Krista.                            
                                                                                                                           redakčná rada, foto: Mgr. Miroslava Kvaková

Keď sa blížia Vianoce, blízko je aj pečenie vianočných
koláčikov!  Aj v našej škole sa pieklo až tak, že celá škola
bola zaplavená  sladkou vôňou. Pri pečení sme si užili veľa
zábavy a nikomu nevadili ani ruky špinavé od múky.
Skúšali sme všelijaké recepty a nevedeli sme sa dočkať,
kedy ich uvidíme hotové! Keď sme ich vybrali z rúry, boli
také chutné! A najlepšie bolo, že sme ich mohli zjesť a
dokonca sa s nimi aj podeliť.                 redakčná rada

foto: Mgr. Denisa Čajková foto: Mgr. Katarína Joštiaková 

foto: Mgr. Katarína Joštiaková foto: Mgr. Margita Iskierková



Vianočné trhy
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Predstavte si, dňa 20. 12. 2023 sa naša školská  jedáleň sa zmenila na malé vianočné mesto! Stánky plné vianočných
ozdôb, voňavých koláčikov a trubičiek, ručne vyrobených darčekov a samozrejme rôznych tradičných vianočných  dobrôt.
Bolo to ako vstúpiť do kúzelného sveta Vianoc!  Vianočné trhy svojim vystúpením otvorili naši najmenší, škôlkari. Každá
trieda mala svoj vlastný stánok, kde sa predávali naše vlastnoručne vyrobené vianočné dekorácie a rôzne sladké a slané
dobroty. Bol to nielen spôsob, ako si vytvoriť nádherné vianočné spomienky, ale aj ako podporiť našu školu.    

                                                                                                               redakčná rada, foto: Marián Marcinka, Anežka Blažeňáková



Čarovné okamihy z našich trhov si môžete pozrieť na tomto linku: 
https://youtu.be/UpaDbH5mBgU?si=8W2TOSlEpTmroNjm
alebo prostredníctvom QR kódu.
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Vianočné trhy

Murári pripravovali hranolky, stolári prezentovali svoje krásne
výrobky z dreva, ktoré potom predávali. Kuchári potešili všetkých
svojimi dobrotami, ktoré pre návštevníkov pripravili.  
                                                                                             Andrej Zjavka 
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Darčeky pre seniorov

Aj tento rok sme s láskou pripravili balíčky pre seniorov z CSS z
Námestova. Podarilo sa nám pripraviť darčeky pre 56 seniorov.
Darčeky zahŕňali teplé oblečenie, sladké pochutiny, kozmetiku a
ďalšie drobnosti, ktoré im vyčaria úsmev na tvári.  Radi by sme
sa poďakovali všetkým dobrovoľníkom, ktorí nám pomohli s
prípravou a doručením balíčkov. Dúfame, že v tejto tradícii
budeme pokračovať aj v ďalších rokoch a prinesieme radosť ešte
väčšiemu počtu seniorov v našej obci.

Mgr. Veronika Polhorská



 

Aj v tomto roku sme sa pustili do prípravy školskej besiedky, ktorá je vyvrcholením vianočného týždňa.  Vieme, že v našej škole je
veľa skrytých talentov, len ich stačí objaviť. Keď sme rozhodili úlohy a jednotlivé scény príbehu, čakalo nás niekoľko týždňov
náročného nacvičovania. Veď zhostiť sa hereckej úlohy nie je vôbec jednoduché.  Znamená to venovať veľa času učeniu sa textu a
správnemu hraniu svojej role.  Naše nacvičovanie  je veľmi špecifické v tom, že najprv nacvičujeme jednotlivé scény úplne  
samostatne, a až  neskôr ich spájame. Bez  učiteľov a asistentov  by takéto nacvičovanie nebolo možné. Rovnako ani, ak by
príprava kostýmov a rekvizít bola na pleciach jedného človeka. Našťastie v našej škole je príprava vianočnej besiedky založená na
spolupráci. Celý príbeh prvýkrát vidíme až na generálke v kultúrnom dome. Tohtoročný príbeh bol ladený do vianočnej atmosféry,
s pesničkami, tancami a interakciami medzi postavami. Hlavnými hrdinami boli  hviezdy a deti, ktoré sa spolu vydali na
dobrodružnú cestu za skutočným čarom Vianoc. Hviezdičky sprevádzajú deti na ceste nebom,  ku anjelom, vianočnej kométe a až
do nebeského Betlehema na stretnutie s Máriou, Jozefom a ďalšími postavami, ktoré im rozprávajú príbeh o narodení Ježiša.  
Pastieri a traja králi pridávajú svoj príbeh. Dôležitými témami príbehu sú spolupráca, láska, prijatie a skutočný význam Vianoc.
Deti s hviezdičkami sa postupne zoznamujú s rôznymi postavami, ktoré v nich vzbudzujú zvedavosť a úctu voči vianočnému
príbehu. Celý príbeh je vedený cez rôzne scény, ktoré postupne odhaľujú rôzne aspekty príbehu, až k najdôležitejšiemu momentu
Vianoc - narodeniu Ježiša. Vianočný zázrak bol v príbehu predstavený cez prepojenie nebeského a pozemského sveta, kde každý
prispieva k vianočnej oslave.    
                                                                                                                                  text:  Mgr. Miroslava Kvaková   
                                                                                                                                  foto: Mgr. Miroslava Kvaková,  Mgr. Jana Jurkuľáková                  
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Príprava na vianočnú besiedku



Vianočný zázrak
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Kde bolo,  tam bolo, v nebeskom kráľovstve sa anjeli a hviezdičky pripravovali na oslavu narodenia Ježiša. Snehové vločky sa
ticho spúšťali na zem, pripravujúc bielu perinu pre radosť všetkých detí, ktoré sa chystali stavať svojich snehuliakov. Jedna
výnimočná hviezdna rodina  sa tešila na svoje  svietenie, aby mohla vidieť radosť ľudí, ktorí sa tešili na vianočné sviatky. V nebi
aj na zemi predsa  všetci čakajú na  Vianoce s rovnakou túžbou. Ale či to tak naozaj je?

Keď pani Tma prišla zavolať hviezdičky, objavili smutnú pravdu. V jednej rodine totiž vianočný zhon zatienil skutočný význam Vianoc. Deti mysleli len na
seba, na svoju zábavu a darčeky. Neboli ochotné pomáhať ani prijímať tých, ktorí boli iní. Maminka túžila po dokonalosti, otec bol pohltený svojím
žalúdkom a iba babka si spomínala na časy, keď mali Vianoce inú hodnotu. So smútkom si spomínala na polnočnú omšu, ktorú rodina už dávno
nenavštívila kvôli vianočnému zhonu, ktorý ich každý rok unavil. To, čo hviezdičky videli,  ich hlboko zasiahlo. Preto sa rozhodli, že v noci, keď
uspávanka "Macko uško" zavrie ich detské oči, zmenia to. S pomocou kúzelného prášku a ostatných hviezdičiek ich zaviedli priamo do neba. Tam spolu
s anjelikmi-pekárikmi piekli vianočné koláčiky, a deti objavili, že Vianoce sú o vzájomnej pomoci. Mama hviezda poslala deti s koláčikmi za Kométou,
ktorá im mala povedať viac.Počas cesty im anjelská upratovacia čata ukázala, že vianočné upratovanie je dôležité, ale ešte dôležitejšie je mať čisté
srdce. Vianočný anjelský zbor ich prekvapil zistením, že darčekom môže byť aj jednoduchá pesnička, pretože darček nemusí byť cenný ani veľký, ale
musí byť zo srdca.



 
Vianočný zázrak
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Dlhá cesta ich zaviedla k mliečnej dráhe, kde bývala vianočná Kométa. Od nej sa dozvedeli, že práve ona žiarila na nebi v deň
príchodu malého Ježiška. Kométa ich poslala na Betlehemskú 24, kde bývajú Ježišovi rodičia a priatelia. Tí im rozprávali o tom,
čo sa dialo pred Ježišovým narodením. Ako anjel Gabriel oznámil Márii Boží plán, a ako si ju Jozef vzal za ženu napriek tomu, že
Mária čakala dieťa, keď ešte spolu nebývali. Deti sa dozvedeli o ťažkých chvíľach, ktoré ich čakali, keď cisár Augustus vyhlásil
nariadenie o sčítaní ľudu. Ako sa museli vybrať na dlhú a ťažkú cestu do Betlehema v sprievode svojho somárika.V Betleheme
prišiel Máriin čas, ale nikde nebolo pre nich miesto, až sa nad nimi zľutovali a poslali ich do malej maštaľky. Tu sa narodil kráľ.
Od pastierov sa dozvedeli, že práve oni boli prví, ktorím anjeli povedali o  Ježišovom narodení a privítali ho. 

A neboli jediní, náročnú cestu k Ježišovi  podnikli aj traja králi, ktorí sa nezľakli ani dlhej a ťažkej cesty. Noc však má svoj koniec, a aj táto cesta mala  svoj
koniec. Deti sa museli vrátiť do svojich postieľok. Ráno ich budil budíček, ale na svet sa pozerali už ako úplne iné deti. Zvláštna noc prebudila v ich srdciach
túžbu po zmene. Preto sa rozhodli, že odteraz bude všetko inak. Ihneď bežali k rodičom, aby im pomohli. A skutočné Vianoce nakoniec prišli aj do ich
rodiny.

text: Mgr. Miroslava Kvaková
foto: Dominik Tomaštík, Slávka Sivčaková 
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Gratulujeme
Nie každá oslava narodenín sa dostane do novín. Táto ale áno. V našej škole sme zažili jedinečný okamih – oslavu narodenín nášho
obľúbeného vrátnika Dominika, ktorý dosiahol veľký a výnimočný míľnik - 30 rokov! V narodeninový deň  naše pani učiteľky vyzdobili
vrátnicu zlatými balónmi, čo naznačovalo, že dnes sa bude diať niečo špeciálne. Dominik, známy svojou úsmevnou tvárou a
priateľským prístupom, chcel oslavovať len tak v tichosti a netušil, čo všetko ho čaká.  Každý mu chcel potriasť rukou a povedať pár
milých slov.  Jeho narodeniny nám pripomenuli, že aj tí, ktorí pracujú mimo tried, hrajú dôležitú úlohu v našom každodennom
školskom živote. Táto oslava bola nielen príležitosťou popriať Dominikovi všetko najlepšie, ale aj spôsobom, ako mu poďakovať za
jeho každodenné úsilie a príjemný prístup. Všetci sme boli radi, že sme mohli byť svedkami tohto špeciálneho dňa a podeliť sa s
Dominikom o radosť z jeho výnimočného jubilea.      
                                                                                                                                                       redakčná rada, foto: Mgr. Katarína Joštiaková

Náš Dominik  je  nielen skvelým vrátnikom, ale skrýva sa v ňom aj duša básnika. Dnes vám predstavíme
niečo z jeho tvorby .    

V  jeden deň, čo už dávno je kdesi zapísaný, 
Boh spravil zázrak, veľký nevídaný.

Zrodil sa život, krehký, bezbranný, čo dostal som darom,
 z božej vôle od otca a mamy. 

Boh dal mi na Zemi anjela, tá žena akoby to vedela,
od prvej chvíle, čo ma zazrela. 

Je ako anjel bez krídel,
krajšieho som jak živ nevidel.

Tá žena, čo už nikdy nie je sama,
vybral si ju Boh a dal jej meno mama.

Od prvej chvíle si sa o mňa s láskou starala,
hoc unavena, noc čo noc si ku mne vstávala.

Na rukách si ma chovala,
pesničky stále spievala.
Do uška pela tichúčko,

spi synček sladko, sladúčko. 
Hoci už nie som malý, maličký,

nie je nad objatie od mojej mamičky.
Tvoj dotyk lieči všetky rany na duši,

tvoje milé slovo je krásnou melódiou pre uši.
Tvoje veľké srdce, to je poklad najväčší, 

každý kto ťa pozná, s radosťou to dosvedči.
Dovoľ mi mami iba len, 

povedať jedno veľke ĎAKUJEM.
Ďakujem Bohu, že práve ja som,

tým tvojím malým dieťaťom.
Teba prosím Pane len,

daruj jej zdravie a šťastie na každý deň.
Nech jej jasne ako Slnko na svet žiari,

každý deň usmev na jej tvári.

ANJEL ČO STRATIL KRÍDLO
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Vianočné tvorenie

Predvianočný čas trávime rôzne. Niekto pečie medovníčky, tvorí pozdravy, píše list Ježiškovi. Žiaci III. AU sa ho rozhodli využiť
na tvorbu knihy o čarovnom priateľstve s názvom Cesta k jazierku.  Pod vedením pani učiteľky Zuzany Bolekovej Kompanovej
vznikla táto krásna rozprávka. Autorkou farebných ilustrácií je Esterka Bonková. Veríme, že ich kniha bude zmysluplným
darčekom pre blízkych a tešíme sa, že sa s nami o ňu podelili. 
                                                                                                                                                                                           redakčná rada
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V tomto školskom roku sme obnovili spoluprácu s talianskou školou. Naši žiaci zo VII. A sa tešili,
že zasa videli známe tváre  kamarátov z Talianska. V novom projekte sa zameriame nielen na
rozvoj anglického jazyka, ale aj na ochranu životného prostredia. Máme za sebou dve  online
stretnutia. Pri prvom stretnutí sme museli prekonávať technické ťažkosti. Nakoniec sa nám
podarilo sa síce spojiť, ale čas nám stačil iba na zaspievanie našej pesničky. Druhé stretnutie
fungovalo od začiatku. Zaspievali sme si nové anglické pesničky. Talianski kamaráti si pre nás
pripravili vlastnoručne namaľované obrázky a našou úlohou bolo hádať, či to, čo je na obrázku
je dobré alebo zlé pre našu Zem. Zvládli sme to na jednotku. Potom sme hrali hru s názvom
Mirror game. Opakovali sme to, čo nám ukazovali naši kamaráti na druhej strane obrazovky a
potom sme sa vystriedali. Užili sme si pri tom kopec zábavy.       kolektív VII. A triedy

Nové eTwinning projekty

GO GREEN AND KIND

Vianočné maľovanie



Novoročný príhovor
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Máme za sebou čas Vianoc.  

Čas, ktorý sme  strá
vili  

s ro
dinou, pria

teľm
i a našim

i 

najbližším
i. T

eraz, keď priš
iel nový ro

k, chceme si prip
omenúť 

tie
to nádherné spoločné chvíle a vstúpiť d

o nového ro
ka  s ro

vnakým

pocito
m. N

ový ro
k je obdobím

 re
fle

xie a nových začiatkov. N
echceme

zabudnúť n
a Vianoce a ich skutočný význam. O

kamihy stre
tnutia

 s našim

nebeským otcom pri B
etle

heme, 

ktorý sa nás chce dotknúť n
ehou a siln

ou vierou.

Čo by vlastne mali V
ianoce prin

iesť d
o nového ro

ka? Nový ro
k by sme mali

naplniť l
áskou, empatio

u, pokorou, ra
dosťou, nádejou, vzájomným

porozumením
, pochopením

, odpustením
 a skromnosťou. Boží Syn nám

všetkým ukazuje a dáva najavo, akí m
áme byť n

ielen počas sviatkov a

nového ro
ka, ale po celý náš život. M

áme si vzájomne pomáhať b
ez ohľadu

na to
, akí sme ľudia - v

šetci sme predsa stvorení na obraz Boží, v
šetci.

Nový ro
k by mal byť časom hlbokého duchovného stíšenia a ro

zjím
ania.

Zastaviť s
a a vnútorne si uvedomiť, 

 aby sme boli k
 sebe viac ohľaduplní,

láskaví a plní dobra.

Tak nech nový ro
k je o úprim

nej lá
ske k blížnym, nie o hádkach, ale o

vzájomnom porozumení je
den k druhému. Zo srdca všetkým prajem

požehnaný nový ro
k 2024, nech bude naplnený pravým pokojom, ra

dosťou,

nádejou, vierou a láskou.    
     

     
     

     
     

     
     

     
     

     
    

Buďte šťastní a milu
jte

 sa navzájom, ako nás milu
je Pán Ježiš. 

     
     

     
     

     
     

     
     

     
     

     
     

     
     

     

 želajú  Andrej Zjavka a re
dakčná ra

da



Jazykové okienko

Santa Claus Carolers Christmas sock

Elf
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Gingerbread 
house

Icicle

Sleds Fireworks firecracker

Pripravili: Tomáš Harbut, Ondrej Jaroslav Omasta
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piesne a tance


